
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 375,178 367,287 7,891

1.교육비특별회계이전수입 359,784 351,893 7,891

1.교육비특별회계전입금수입 359,784 351,893 7,891

1.학교회계전입금 359,784 351,893 7,891

1.학교운영비전입금 225,205 225,205 0

2.목적사업비전입금 134,579 126,688 7,891
2016학년도 유아학비 지원금 : (3,293,000원 ×

 1교) - 5593000 =
-2,300,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (153,000원 × 1

교) - 102000 =
51,000

유아학비 지원금 : (5,400,000원 × 1교) - 

3600000 =
1,800,000

방과후과정 지원금 : (4,000,000원 × 1교) - 

3000000 =
1,000,000

(성립전)학교급식기구및 시설확충비 : 

7,340,000원 × 1교 =
7,340,000

2.기타이전수입 15,394 15,394 0

1.학교회계간이전수입 15,394 15,394 0

1.다른학교회계전입금 15,394 15,394 0

1.다른학교회계전입금 15,394 15,394 0

2.자체수입 71,992 71,542 450

1.학부모부담수입 71,329 70,879 450

1.수익자부담수입 71,329 70,879 450

1.급식비 34,341 34,341 0

1.급식비 34,341 34,341 0

2.방과후학교활동비 23,025 23,025 0

1.방과후학교활동비 23,025 23,025 0

3.누리과정비 13,963 13,513 450

1.누리과정비 13,963 13,513 450
유치원 누리과정 수익자부담금 : -50,000원×1

회
-50,000

유아학비및 방과후과정비 : 499,880원×1회 500,000

2.행정활동수입 663 663 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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2.기타행정활동수입 463 463 0

1.이자수입 363 363 0

1.이자수입 363 363 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 8,194 8,194 0

1.전년도이월금 8,194 8,194 0

1.순세계잉여금 8,194 8,194 0

1.순세계잉여금 8,194 8,194 0

1.순세계잉여금 8,194 8,194 0

세입합계 455,364447,023 8,341
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 25,732 25,732 0

1.기타 교직원보수 24,032 24,032 0

1.교직원대체인건비 24,032 24,032 0

1.교원대체인건비(교육청) 23,532 23,532 0

1.기간제교원인건비 21,532 21,532 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,900 1,900 0  

2.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

3.직원대체 인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수(교원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.자율연수(교원) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.직무연수(행정직) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 146,962 140,711 6,251

1.급식 관리 53,467 46,176 7,291

1.학교급식운영 53,467 46,176 7,291

1.급식식재료구입비 39,675 39,675 0

1.급식용식재료비 39,675 39,675 0  

2.급식운영비 4,749 4,749 0

1.일반수용비 1,976 1,976 0  

2.연료비 2,751 2,751 0  

3.기타공공요금 22 22 0  
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3.우유급식비 950 950 0

1.우유대금 950 950 0  

4.대체인건비 753 802 -49

1.기간제직원인건비 753 802 -49
조리사및조리원대체인건비  -100,000원×1

회
-100,000

조리사(원) 초과근무수당  51,000원×1회 51,000

5.급식기구 구입비 7,340 0 7,340

1.비품구입비 7,340 0 7,340
(성립전)학교급식기구 구입비  7,340,000

원×1회
7,340,000

2.보건 관리 4,780 6,320 -1,540

1.학생및교직원보건안전관리 3,332 4,872 -1,540

1.학생건강검사 337 377 -40

1.학생복지비 337 377 -40비만아동건강검사  -40,000원×1회 -40,000

2.응급학생후송비 200 600 -400

1.학생복지비 200 600 -400부상학생후송비및치료비  -400,000원×1회 -400,000

3.학교안전공제회비 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

4.보건실운영 1,040 2,140 -1,100

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 500 900 -400보건실교육자료구입  -400,000원×1회 -400,000

3.학생복지비 440 1,140 -700약품구입  -400,000원×1회 -400,000

정서행동선별검사비  -300,000원×1회 -300,000

5.교의수당 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,448 1,448 0

1.먹는물관리 948 948 0

1.일반수용비 948 948 0  

2.공기질측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 58,011 57,511 500

1.급식비지원 22,293 22,293 0

1.무상급식지원 22,293 22,293 0

1.학생지원금 22,293 22,293 0  

2.방과후학교활동비지원 23,025 23,025 0

1.방과후학교교육비지원 23,025 23,025 0

1.학생지원금 23,025 23,025 0  

3.누리과정비지원 12,693 12,193 500

1.누리과정비 지원 12,693 12,193 500

1.학생지원금 12,693 12,193 500유치원 누리과정비 지원  499,880원×1회 500,000

4.학생복지 30,704 30,704 0

1.학생복지운영 30,704 30,704 0

1.학생교과서구입 2,378 2,378 0

1.교육운영비 2,378 2,378 0  

2.통학버스안전지도사인건비 11,341 11,341 0

1.기간제직원인건비 10,916 10,916 0  

2.기간제직원법정부담

금
425 425 0  

3.통학차량운영비 16,985 16,985 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 14,985 14,985 0  

3.기본적 교육활동 65,683 66,133 -450

1.교과 활동 50,650 51,100 -450

1.교과활동지원 6,481 6,481 0

1.기초학력지도 2,567 2,567 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 167 167 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0  

2.과학교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.체육교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

4.외국어교과활동 0 900 -900

1.영어교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900영어교육용품  -200,000원×1회 -200,000

영어학습준비물  -200,000원×1회 -200,000

영어캠프 강사수당  -500,000원×1회 -500,000

5.유치원교과활동 38,669 38,219 450

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.행사운영 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

2.학생복지비 22 22 0  

3.방과후과정운영 4,120 4,120 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  
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2.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.학습준비물지원 4,844 4,844 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 2,344 2,344 0  

5.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.유아학비(교육청) 7,916 7,916 0

1.교육운영비 7,916 7,916 0  

7.방과후 교육비(교육청) 6,047 5,597 450

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,607 4,157 450방과후 간식비  307,000원×1회 307,000

방과후 자료및 준비물 구입  142,800원×1

회
143,000

8.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.유치원 특수교육대상자 치료지원비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 15,033 15,033 0

1.자율활동 5,285 5,285 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.알뜰시장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.어린이날 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

4.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.기타행사 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.평강원 위문공연 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.대학생 멘토링 나눔지기 2,160 2,160 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.현장체험학습활동 6,908 6,908 0

1.현장체험학습 4,972 4,972 0

1.교육운영비 4,972 4,972 0  

2.수영체험학습 488 488 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 338 338 0  

3.스케이트체험학습 308 308 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 208 208 0  

4.스키체험학습 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.동아리활동 1,748 1,748 0

1.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.동아리활동 1,448 1,448 0

1.교육운영비 648 648 0  

2.학생복지비 800 800 0  

4.진로활동 1,092 1,092 0

1.자기이해활동(적성검사) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.인성교육 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0  

3.꿈세움 진로교실 운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 49,322 56,092 -6,770

1.방과후학교 운영 30,065 36,835 -6,770

1.방과후학교운영 13,390 18,200 -4,810

1.특기적성교육 13,390 18,200 -4,810

1.운영수당 11,660 15,960 -4,300방과후강사료  -4,300,000원×1회 -4,300,000

2.교육운영비 1,730 2,240 -510교재및교구구입비  -510,000원×1회 -510,000

2.돌봄교실운영 16,675 18,635 -1,960

1.방과후학교돌봄교실운영 650 2,610 -1,960

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 550 2,510 -1,960
방학중 돌봄교실 운영비(교재교구비)  

-1,500,000원×1회
-1,500,000

돌봄교실 운영비(교재교구비,간식비)  

-460,000원×1회
-460,000

3.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.돌봄교실운영(교육청) 16,025 16,025 0

1.운영수당 15,340 15,340 0  

2.교육운영비 685 685 0  

2.독서활동 19,257 19,257 0

1.독서활동운영 19,257 19,257 0

1.도서구입 6,698 6,698 0

1.도서구입비 6,698 6,698 0  

2.도서관운영 1,249 1,249 0

1.교육운영비 1,249 1,249 0  

3.스마트체험 도서관 구축 11,310 11,310 0

1.도서구입비 11,310 11,310 0  

5.교육활동 지원 51,690 47,290 4,400

1.교무업무 운영 7,930 7,930 0

1.교무학사운영 7,930 7,930 0

1.교무학사운영 1,950 1,950 0
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1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식및졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.교육활동홍보 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0  

2.생활지도운영 3,350 3,350 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.특수대상자 치료프로그램 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력예방운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.어깨동무운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,370 1,370 0  

3.학교폭력예방 자치활동 프로그램 운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 50 50 0

1.안전교육 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

3.연구학교 운영 21,910 21,910 0

1.연구학교운영 21,910 21,910 0
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1.어울림학교(테마형) 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 3,275 3,275 0  

4.도서구입비 525 525 0  

2.주제별 배움두레(유,특,초등학교 교장단)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.어울림학교(협력형) 운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.혼불배움두레 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.혁신교육특구(우리마을탐방) 860 860 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 740 740 0  

4.학습지원실 운영 6,150 6,150 0

1.정보화실운영 6,150 6,150 0

1.정보화업무운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 5,090 5,090 0  

3.비품구입비 400 400 0  

5.교육여건 개선 12,350 7,950 4,400

1.교육환경개선 12,350 7,950 4,400

1.전자액자구입 3,600 2,700 900

1.비품구입비 3,600 2,700 900전자액자및 PC구입  900,000원×1대 900,000

2.디지털카메라구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0  
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3.업무용PC 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.교실좌탁구입 8,400 4,900 3,500

1.비품구입비 8,400 4,900 3,500각실 비품 구입  3,500,000원×1회 3,500,000

6.학교 일반운영 115,975 111,065 4,910

1.학교기관 운영 40,886 38,276 2,610

1.부서기본운영 24,310 22,600 1,710

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,510 8,200 1,310

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 9,010 7,700 1,310관내외출장여비  1,310,000원×1회 1,310,000

3.행정실운영 8,480 8,080 400

1.일반수용비 4,300 4,080 220사무용품구입비  220,000원×1회 220,000

2.기타공공요금 80 300 -220재정보증보험료  -220,000원×1회 -220,000

3.여비 2,700 2,500 200관내외출장여비  200,000원×1회 200,000

4.비품구입비 1,400 1,200 200행정비품 구입  200,000원×1회 200,000

2.병설유치원기본운영 16,576 15,676 900

1.유치원운영 7,830 7,180 650

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.여비 1,250 600 650관내외출장여비  650,000원×1회 650,000

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.공공요금및제세 3,790 3,540 250

1.일반수용비 790 790 0  

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 360 360 0  

4.기타공공요금 840 590 250인터넷통신비  250,000원×1회 250,000
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3.시설일반관리 4,456 4,456 0

1.일반수용비 4,456 4,456 0놀이시설관리  -200,000원×1회 -200,000

놀이시설안전검사수수료  -110,000원×1회 -110,000

시설관리소모품  310,000원×1회 310,000

4.먹는물 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 73,559 71,259 2,300

1.학교시설장비유지 73,559 71,259 2,300

1.공공요금및제세공과금 20,404 19,604 800

1.전기요금 12,500 12,000 500전기요금  500,000원×1회 500,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0  

3.기타공공요금 6,004 5,704 300우편요금  600,000원×1회 600,000

인터넷통신비  -300,000원×1회 -300,000

2.시설관리용역 22,269 22,269 0

1.일반수용비 22,269 22,269 0  

3.시설일반관리 16,376 14,876 1,500

1.일반수용비 16,126 14,626 1,500시설소모품구입비  500,000원×1회 500,000

소규모수선비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.교직원복지비 250 250 0  

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

6.놀이시설관리 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

7.시설유지관리(청소용역) 11,290 11,290 0

1.일반수용비 11,290 11,290 0  

3.학교운영 협력 1,530 1,530 0
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1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 680 680 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모교육 80 80 0

1.여비 80 80 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 455,364447,023 8,341
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